
           PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................1309

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ......................................1309

ATO Nº 1250/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

AMANDA PALACIO DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de 
maio de 2024.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0218751

ATO Nº 1249/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
do Deputado Laerte Gomes, código DAH-01, a contar 
de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0218740

ATO Nº 1252/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLAUDEVAN MARTINS XIMENES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0218942

ATO Nº 1251/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1305

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 98

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 98 04/06/2024

E X O N E R A R

CLOVIS PINHEIRO COELHO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete da Comissão Permanente 
de Saúde, Previdência e Assistência Social, a contar 
de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0218762

ATO Nº 1258/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIANO RODRIGUES DONATO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0219055

ATO Nº 1254/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

HUDSON ROBERTO DA SILVA SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete da 
Deputada Rosangela Donadon, a contar de 03 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0219033

ATO Nº 1259/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOEL RIBEIRO DE SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e 
Organização Administrativa, a contar de 03 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0219059

ATO Nº 1253/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido, a servidora MARIA CLEIDE DO 
NASCIMENTO ALMEIDA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Secretário Executivo, código DAG-
04, do Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a 
contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0218960

ATO Nº 1257/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ODAISA PAULINA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1306

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 98 04/06/2024

III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Cassio 
Gois, a contar de 04 de junho de 2024.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0219050

ATO Nº 1256/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIVIANE DA SILVA DE LARA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, 
a contar de 05 de junho de 2024.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0219043

ATO Nº 1255/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

WELINGTON DE BRITO WERLANG, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, código 
DAG-02, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0219039

ATO DE DIÁRIA Nº 0218626/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas 

alterações;

Considerando o Despacho Nº 0218508/2024-ALE/
SUP-FIN/DEP-CONT/DDIARIA, conforme processo 
n.100.040.000031/2024-14.

RESOLVE:

Tornar sem efeito os ATO DE DIÁRIA Nº0217697/2024-
SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, ATO DE DIÁRIA 
Nº 0217721/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/
ALERO e ATO DE DIÁRIA Nº 0217733/2024-SUP-RH/
DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no diário ofi cial 
n. 97, pág. 1295 e 1296, datado de 03/06/2024, que 
concedeu 03 (três) diárias ao servidores José Renato 
Alves de Souza Silva, matrícula 200172312, Amauri 
Benedito Júnior, matrícula 200172312 e Frank 
Vircuna Raymundo Bezerra, matrícula 200174226,  
pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 
03/06/2024 a 05/06/2024
  
Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0218626

ATO DE DIÁRIA Nº 0218396/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas 
alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual José 
Ribeiro Pinto Filho, matrícula 200172498, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 04/06/2024 a 07/06/2024, com 
a fi nalidade participar da abertura do XXV Congresso 
Nacional da Cobrapol, o qual será palestrante, 
o Parlamentar irá representar a comissão de segurança 
pública da ALE/RO,  com o intuito de deliberar sobre 
a Participação de policiais civis na politica, conforme 
processo nº 100.061.000135/2024-81.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0218396

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1307

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 98 04/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1308

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0218521/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Edevaldo Marcolino Neves, matrícula 200172615, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Aracajú/SE, no período de 04/06/2024 a 08/06/2024, com a fi nalidade participar 
do 2° Encontro do Fórum Permanente das Comissões de Constituição, Justiça e Redação (CCJR),  terá a oportunidade 
de adquirir conhecimentos atualizados, contribuindo  para o aprimoramento das atividades legislativas na Assembleia 
Legislativa de Rondônia, conforme processo nº 100.047.000120/2024-09.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0218521

Ato de Diária nº 0218849/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 04/06/2024 a 04/06/2024, com a fi nalidade de verifi car uma peça de um 
veículo ofi cial desta Casa de Leis, que quebrou durante a Rondônia Rural Show 2024, para que seja realizada a troca ou 
ajuste da peça, conforme processo nº 100.1723.000070/2024-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173885 Paulo José de Sousa Rocha Assessor de Direção Departamento de Contabilidade

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0218849

Ato de Diária nº 0218859/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

Considerando o Despacho Nº 0218680/2024-ALE/SUP-FIN/DEP-CONT/DDIARIA, conforme processo 
n.100.002.000039/2024-37.

RESOLVE:

Tornar sem efeito o  ATO DE DIÁRIA Nº 0212294/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, Publicado no Diário Ofi cial n. 
089, pág. n. 1158, datado de 17/05/2024, que  Concedeu 02 (duas) diárias ao servidor Matheus Henrique Carreiro 
Barros, matrícula 200172431, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Itapuã 
do Oeste, Monte Negro, Buritis, Theobroma, Jaru e Cacaulândia/RO, no período de 17/05/2024 a 18/05/2024,  conforme 
processo nº 100.002.000039/2024-37.

Porto Velho, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0218859



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 98 04/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1309

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.002.000045/2024-94

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, torna público que contratará por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021, a empresa ORZIL CURSOS E EVENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ 08.942.423/0001-32, com sede na ST SRTVS Quadra 701, nº 110 – Bloco O, sala 336, 
337 e 601 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70.340-000, com vistas à inscrição de 02 Servidores no Curso Marco 
Regulatório das Organizações da Sociedade Civil - MROSC, que será realizado entre os dias 04 e 05 de junho de 
2024, em Brasília/DF, no valor de R$ 7.494,00 (sete mil quatrocentos e noventa e quatro reais), conforme consta 
nos autos do respectivo processo.

Porto Velho - RO, 04 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ATO P Nº 048/2024-LEG/ALE

Convoca Sessão Legislativa Extraordinária Itinerante para o 
dia 4 de julho de 2024.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais 
e, com fulcro na alínea b, do inciso III do art. 28 da Constituição do Estado, combinado com o inciso II do art. 2º do 
Regimento Interno, 

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar Sessão Legislativa Extraordinária Itinerante no município de Buritis, às 15 horas do dia 4 de 
julho de 2024, durante a 7ª EXPOBUR.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência,  4 de junho de 2024.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

		2024-06-04T17:24:34-0400
	Isabella Lopes de Souza




